86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 022 de 10/03/2023, PUBLICADA NO DOE nº
35.323 NO DIA 14/03/2023, protocolo 914202, referente ao valor da diária.
ONDE SE LÊ:”R$ 83,53 (oitenta e três reais e cinquenta e três centavos)”.
LEIA-SE:”R$ 105,50 (cento e cinco reais e cinquenta centavos)”.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 931951

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representa-
do pelo Secretário de Estado Paulo Eduardo Maestri Bengtson, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de
01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023, vem adequar
as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os con-
tratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº
8.666/93 e alterações.
Belém, 28 de abril de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº Nº DO
CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE

TRABALHO FONTE NATUREZA
DA DESPESA

28 24/2022
SERVICO FEDERAL DE

PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO)

33.683.111/
0001-07

24101.22.126.
1508.8238

015000001-
000000 339040

Protocolo: 932044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº017-DAF/SEDEME de 27 de abril de 2023
Nome: JALDE NOGUEIRA MARTINS/Matricula:nº5419727/Cargo:Gerente/
Origem:Belém-Pa/Destino:Bragança-
PA/Período:27/04/23/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial
para transporte de servidor em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 931397
PORTARIA Nº019-DAF/SEDEME, 28 de abril de 2023
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº5946200/Cargo:Coordenador/Ori-
gem:Belé-PA/Destino:Moju-PA/Período:28/04/23/Diária:0,5 (meia)/Ob-
jetivo:Acompanhar o Secretário Adjunto em visita técnica às instalações
industriais da Empresa Fecularia Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº020-DAF/SEDEME, 28 de abril de 2023
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:nº57195771/Cargo:-
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Moju –PA/Período:28/04/23/Diária:0,5 (meia)/
Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da Empresa Fecularia Pa-
raense juntamente com os representantes da CTC – Companhia Têxtil de
Castanhal e SEBRAE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 931937

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2023/391085, R E S O L V E:

DESIGNAR o colaborador Letícia Guedes Lobato , matrícula 5930412/2,
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, como fiscal do contra-
to abaixo relacionado e como suplente o colaborador LUCAS CÉSAR PAN-
TOJA DOS SANTOS, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, matrícula
5900870/2, a contar de 24/04/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
004/2023 MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 931375

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
2023/288656 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico
nº 29/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de manutenção regular, preventiva e corretiva, dos mo-
tores elétricos dos portões de correr, instalados nas entradas de pedes-
tres e de veículos da sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará (CODEC), com fornecimento de materiais, peças e mão de obra,
incluindo a troca dos controles remotos, a configuração dos controles, a
manutenção da parte elétrica e de todos os dispositivos necessários para
manter o pleno funcionamento dos equipamentos, conforme especificações
e quantificações descritas no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a GTEC COMERCIO E SERVIÇO EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.197.100/0001-39, estabelecida na Av.
Generalíssimo Deodoro, nº 320, Belém/PA, CEP nº 66055240.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 931672

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 29/2023, prevê a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA,
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 009/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 009/2023
DATA DA DISPENSA: 28/04/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 28/04/2023
OBJETO: Manutenção regular, preventiva e corretiva, dos motores elétricos
dos portões de correr, instalados nas entradas de pedestres e de veículos
da sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC),
com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, incluindo a troca dos
controles remotos, a configuração dos controles, a manutenção da parte
elétrica e de todos os dispositivos necessários para manter o pleno funcio-
namento dos equipamentos.
CONTRATADA: GTEC COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 12.197.100/0001-39, estabelecida na Av. Generalíssimo Deodoro,
nº 320, Belém/PA, CEP nº 66055240.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/288656.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 931675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/487636; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e CARLOS EDUARDO
MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente
de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Participar da reunião técnica com a tabeliã do Cartório do Mu-
nicípio de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 03 e 04/05/2023
QTDE:  ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 931659

marielen.nayara
Realce

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  87Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 078/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/325255; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1,
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Representar a Codec nas “Audiências Públicas do Plano Pluria-
nual – PPA 2024-2027”
DESTINO:  Abaetetuba – PA
PERÍODO: 08/05/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 931579

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DE REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC,
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 15 3 0000682 1, REALIZA-
DA EM 25/04/2023. Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e
vinte e três, às nove horas e trinta minutos, os acionistas da COMPANHIA
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadas-
tro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29,
com sede nesta capital, na Av. Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, Bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-145, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC
em Assembleia Geral Ordinária. Estiveram presentes, o Presidente da CO-
DEC, Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, brasileiro, engenheiro civil, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 1392889-SSP/PA-3ª via e do CPF nº
000.243.172-68, residente na cidade de Belém, Estado do Pará; o repre-
sentante do Estado do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53 % das
ações da CODEC, Sr. WALTER COSTA JUNIOR, brasileiro, casado, portador
da carteira de Identidade nº 16275-OAB/PA e do CPF nº 650.847.302-63,
do Núcleo de representação da Casa Civil do Estado do Pará, e o represen-
tante dos acionistas minoritários, Sr. JAIME SOARES, brasileiro, empresá-
rio, portador da Carteira de Identidade nº 948830-SSP/PA, inscrito no CPF
062.321.322-20, residente na cidade de Belém, Estado do Pará. Presentes,
ainda, o Sr. ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, Conselheiro e Diretor
de Estratégia e Relações Institucionais da CODEC, a Sra. DANIELA KRESS
- Assessora da Presidência, e MÁRCIA PAES DA CONSOLAÇÃO - Coorde-
nadora Jurídica da Companhia. Uma vez constatada a presença de todos
os acionistas, por seus representantes, restaram satisfeitas as disposições
legais vigentes com relação ao quórum para realização da assembleia geral
extraordinária em primeira convocação, dispensando-se, ainda, a obriga-
toriedade de convocação, nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76,
sendo assim, instalada pelo Sr. LUTFALA DE CASTRO BITAR, que desig-
nou a mim, MÁRCIA PAES DA CONSOLAÇÃO, para atuar como secretária.
PAUTA - Item 1 – Aplicação do Decreto Legislativo Nº 01/2023 no âmbito
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, e seus
efeitos; item 2 – O que ocorrer. DELIBERAÇÕES – Item 1 - Aplicação do
Decreto Legislativo Nº 01/2023 no âmbito da Companhia de Desenvolvi-
mento Econômico do Pará – CODEC, e seus efeitos - o Presidente informou
que foi publicado no dia 20 de janeiro de 2023, no Diário Oficial nº 35.262,
o DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023, DE 12 DE JANEIRO DE 2023, que
Dispõe sobre o subsídio dos Membros da Assembleia Legislativa do Estado
do Pará, do Governador e do Vice-Governador do Estado e dos Secretários
de Estado e dá outras providências, e solicitou ao Diretor ANTONIO DE
PÁDUA RODRIGUES FILHO que expusesse acerca da aplicação do Decreto
no âmbito da CODEC, ao que o Diretor expôs que desde a Assembleia
Geral dos Acionistas, realizada em 29 de abril de 2011, que os honorários
dos cargos de Presidente e de Diretor da Companhia ficaram equiparados
aos subsídios de Secretários de Estado e de Secretário de Estado Adjunto,
respectivamente. E também, em Assembleia Geral Extraordinária realizada
de 28 de janeiro de 2015, restou aprovada a equiparação dos honorários
dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal a 10% (dez por
cento) do subsídio de Secretário de Estado Adjunto. Apesar disso, desde
janeiro de 2019, somente os honorários dos membros dos Conselhos de
Administração e Fiscal da Companhia é que foram alinhados a 10% (dez
por cento) do subsídio de Secretário de Estado Adjunto, em decorrência da
Lei n° 9.854, de 09 de fevereiro de 2023, que reajustou o valor do subsídio
dos Secretários de Estado Adjuntos, para o valor de R$ 15.335,75 (quinze
mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Ou seja, os
honorários de Presidente e de Diretor da CODEC deixaram de ser automa-
ticamente ajustados aos subsídios em questão, mantendo-se em valores
abaixo dos praticados pelo Estado. Desse modo, considerando o Decreto
Legislativo acima referido, que estabeleceu o subsídio de Secretário de
Estado no valor de R$25.049,49 (vinte e cinco mil e quarenta e nove reais
e quarenta e nove centavos), a partir de 01/01/2023, e tendo em vista o
atual valor do subsídio de Secretário de Estado Adjunto, de R$15.335,80
(quinze mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos), propõe-se
a efetivação das equiparações dos honorários de Presidente e Diretor da
CODEC a esses valores, respectivamente, como também que futuramente
tais equiparações sejam promovidas de ofício pela SEPLAD, sempre que
houver alterações nos subsídios de referência (Secretário de Estado e/ou
Secretário de Estado Adjunto), bem como os honorários dos membros dos
Conselhos de Administração e Fiscal, no percentual de 10% (dez por cento)
do subsídio de Secretário de Estado Adjunto, sem a necessidade de nova
assembleia geral de ratificação. Nesse sentido, atendendo à orientação da
SEPLAD, submete-se a matéria à apreciação e deliberação da Assembleia

Geral, na forma do parágrafo primeiro, do art. 24 do Estatuto Social, apro-
vado pelo Decreto n° 2.125, de 29 de junho de 2018, quanto a RATIFICAR
a aplicação dos citados valores de remuneração dos cargos de Presidente
e de Diretor da CODEC, nos seguintes termos: I - Presidente: honorá-
rios mensais de R$25.049,49 (vinte e cinco mil e quarenta e nove reais
e quarenta e nove centavos), equiparando-o ao subsídio de Secretário de
Estado, com efeitos retroativos a partir de 01/01/2023; II – Diretor: hono-
rários mensais de R$15.335,80 (quinze mil, trezentos e trinta e cinco reais
e oitenta centavos), equiparando-o ao subsídio de Secretário de Estado
Adjunto, com efeitos a partir de 01/05/2023; III - Membros dos Conselhos
de Administração e Fiscal: ratifica-se que já estão alinhados ao percentual
de 10% (dez por cento) do subsídio de Secretário de Estado Adjunto, no
valor de R$ 1.533,57 (um mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta
e sete centavos), que já consta atualizado junto à SEPLAD, nada havendo
a processar. Por fim, delibera-se na presente AGE, que em razão das vincu-
lações de remunerações acima definidas, em havendo qualquer alteração
nos subsídios de Secretário de Estado e/ou de Secretário de Estado Ad-
junto, sejam automaticamente processadas, de ofício, pela SEPLAD, sem
a necessidade de nova ratificação por assembleia geral, nos honorários de
Presidente, Diretores e membros dos Conselhos de Administração e Fiscal,
conforme cada caso, conforme critérios acima deliberados, ressalvada dis-
posição legal ou norma específica em contrário, para aplicação automática
ou de ofício. Colocada a matéria em votação, foi aprovada na integralidade,
por unanimidade e sem mais ressalvas, nos termos, vigências e efeitos
acima propostos. Item 2 – O que ocorrer - Em seguida, o Presidente colo-
cou a palavra à disposição, sem manifestações. Encerramento - Nada mais
havendo a tratar, suspendeu-se a sessão pelo tempo necessário à lavratura
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas presentes,
e por mim, Márcia Paes da Consolação, que atuei como secretária desta
reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormen-
te extraída a ATA para fins de registro na Junta Comercial do Estado do
Pará. LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente da CODEC; MÁRCIA PAES
DA CONSOLAÇÃO - Secretária; WALTER COSTA JUNIOR - Representante do
Acionista Majoritário – Estado do Pará; JAIME SOARES - Representante dos
Acionistas Minoritários; Belém, 25 de abril de 2023.

Protocolo: 931657

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
Nº 048/2023 GAB/IMETROPARA/INMETRO.
O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epigrafada,
publicada na edição do DOE: 35.380, Protocolo nº: 931161, em 28/04/2023;
ONDE SE LÊ: “PORTARIA N° 48/2023, GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, 27
de abril de 2023”.
LEIA-SE: ““PORTARIA N° 49/2023, GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, 27 de
abril de 2023”.

Protocolo: 931571

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

Errata de publicação de termo aditivo
Errata da publicação do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
1003960560/2017, PAE 2023/134957, publicação feita no DOEPA nº
35.361, da data de 13/04/2023, pág 75, protocolo 925238.
Onde se lê: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Leia-se: R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil, quinhentos reais)

Protocolo: 931477

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato N° 03/2022-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 03/2022, por um período de
mais 12 meses.